

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proponente				Nº da proposta SINCOV				DATA BASE:	
Prefeitura Municipal de Tupaciguara-MG								SINAPI FEV 2022 - Desonerado	
Empreendimento (Nome/Apelido)				Município			UF		
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO				TUPACIGUARA			MG		
RUAS PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, OLEGÁRIO MACIEL, MELO VIANA, RODRIGO DO VALE E SEBASTIÃO DIAS FERRAZ (CENTRO)						Gestor (Ministério):			
INFRAESTRUTURA URBANA		VALOR TOTAL DA OBRA:			R\$ 363.768,38				
Regime de execução das obras:		(x) Empreitada Global () Empreitada a preços unitários () Administração direta					BDI DESONERADO = 28,82%		
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$)	%
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
1.1	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	unid	1,00	7.809,94	10.060,76	10.060,76	2,77%
				Sub total 1				10.060,76	2,77%
2		SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	unid	1,00	2.251,73	2.900,68	2.900,68	0,80%
				Sub total 2				2.900,68	0,80%
3		TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS							
3.1	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 03	MOBILIZAÇÃO DE OBRA	unid	1,00	755,14	972,77	972,77	0,27%
3.2	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 04	DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	unid	1,00	755,14	972,77	972,77	0,27%
				Sub total 3				1.945,54	0,53%

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO

TUPACIGUARA

MG

RUAS PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS, OLEGÁRIO MACIEL, MELO VIANA, RODRIGO DO VALE E SEBASTIÃO DIAS FERRAZ (CENTRO)

Gestor (Ministério):

INFRAESTRUTURA URBANA	VALOR TOTAL DA OBRA: R\$ 363.768,38				
Regime de execução das obras:	(x) Empreitada Global () Empreitada a preços unitários () Administração direta			BDI DESONERADO = 28,82%	

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO S/ BDI	CUSTO UNITÁRIO C/ BDI	CUSTO TOTAL (R\$)	%
4 OBRAS VIÁRIAS									
4.1	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	m²	6.047,03	2,65	3,41	20.620,37	5,67%
4.2	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 05	TRANSPORTE DE MATERIAL BETUMINOSO, UTILIZANDO ESPAGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO 6M³ - DISTÂNCIA EM VIA PAVIMENTADAN= 70,52KM	unid	1,00	267,26	344,28	344,28	0,09%
4.3	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	120,94	1.600,05	2.061,18	249.279,11	68,53%
4.4	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA M3XKM, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	3.628,22	1,64	2,11	7.655,54	2,10%
4.5	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³xkm	4.900,08	0,64	0,82	4.018,07	1,10%
Sub total 4								281.917,37	77,50%

5 DRENAGEM									
5.1	SINAPI	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	226,14	15,98	20,59	4.656,22	1,28%
5.2	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	m	753,80	35,68	45,96	34.644,65	9,52%
Sub total 6								39.300,87	10,80%

6 SINALIZAÇÃO VIÁRIA									
6.1	SINAPI	102509	FAIXAS DE DIVISÃO DE PISTA, CICLOVIA, PINTURA DE PARE , FAIXA DE RETENÇÃO E PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	439,54	21,62	27,85	12.241,19	3,37%
6.2	COMPOSIÇÃO	COMPOSIÇÃO 06	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA OCTOGONAL L=25CM, COM SUPORTE EM AÇO GALVANIZADO D=50,00MM, H=3,00M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL	unid	19,00	629,27	810,63	15.401,97	4,23%
Sub total 7								27.643,16	7,60%

VALOR TOTAL DA OBRA

R\$ 363.768,38

FRANCISCO LOURENÇO BORGES NETO
PREFEITO MUNICIPAL DE TUPACIGUARA-MG

GABRIEL LOURENÇO BORGES NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
CAU-MG A 136.203-8

ADRIANO BATISTA FERREIRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 98.754/D-MG

TUPACIGUARA-MG, 05 DE JULHO DE 2022